



ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2022

г. Красноярск

№ 857-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 520-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 520-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов» (далее – программа):

в абзаце тридцать девятом подраздела 5.1 раздела 5 цифры «8 139» заменить цифрами «7 990»;

в подпрограмме «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» (далее – подпрограмма 1):
в разделе 1:

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы	общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 1 395 719,1 тыс. рублей, в том числе: 1 363 428,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 32 290,8 тыс. рублей – средства федерального бюджета, в том числе по годам: 2022 год – 507 492,9 тыс. рублей, из них:
---	--

	496 729,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 10 763,6 тыс. рублей – средства федерального бюджета; 2023 год – 444 113,1 тыс. рублей, из них: 433 349,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 10 763,6 тыс. рублей – средства федерального бюджета; 2024 год – 444 113,1 тыс. рублей, из них: 433 349,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 10 763,6тыс. рублей – средства федерального бюджета
--	---

»;

в разделе 3:

дополнить пунктом 3.51.2 следующего содержания:

«3.51.2. Реализация строки 1.55 перечня мероприятий подпрограммы осуществляется уполномоченным органом Эвенкийского района на основании Порядка, условий предоставления в Эвенкийском районе субсидий на поддержку домашнего северного оленеводства и товарно-материальных ценностей на развитие видов традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, ставки субсидирования, а также порядка возврата субсидий, утвержденных постановлением Правительства Красноярского края от 14.02.2018 № 51-п «Об утверждении Порядков предоставления в Эвенкийском муниципальном районе мер поддержки субъектов, осуществляющих виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера».

В целях реализации строки 1.55 перечня мероприятий подпрограммы уполномоченный орган Эвенкийского района в соответствии с Законом края № 7-2666 наделяется государственными полномочиями на предоставление товарно-материальных ценностей организациям всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов, у которых численность работников и (или) привлеченных по гражданско-правовым договорам граждан, осуществляющих заготовку продукции объектов животного мира и водных биологических ресурсов, из числа коренных малочисленных народов Севера составляет не менее 70 процентов от общего числа их работников, проживающих в Эвенкийском районе.»;

в приложении № 1 к подпрограмме 1:

в строке 1:

в графе 6 цифры «8 139» заменить цифрами «7 990»;

в приложении № 2 к подпрограмме 1:

в строке 1:

в графе 8 цифры «511 664,3» заменить цифрами «507 492,9»;

в графе 11 цифры «1 399 890,5» заменить цифрами «1 395 719,1»;

в графе 12 цифры «8 139» заменить цифрами «7 990»;

в строке 1.1:

в графе 8 цифры «91 128,0» заменить цифрами «84 214,7»;

в графе 11 цифры «273 384,0» заменить цифрами «266 470,7»;

в строке 1.2:

в графе 8 цифры «1 103,4» заменить цифрами «1 132,2»;

в графе 11 цифры «3 310,2» заменить цифрами «3 339,0»;

в строке 1.4:

в графе 8 цифры «20 606,1» заменить цифрами «15 564,7»;

в графе 11 цифры «98 064,1» заменить цифрами «93 022,7»;

в строке 1.8:

в графе 8 цифры «1 142,0» заменить цифрами «801,5»;

в графе 11 цифры «3 426,0» заменить цифрами «3 085,5»;

в графе 12:

цифры «253» заменить цифрами «287»;

цифры «88» заменить цифрами «122»;

в строке 1.12:

в графе 8 цифры «1 417,4» заменить цифрами «1 220,7»;

в графе 11 цифры «4 252,2» заменить цифрами «4 055,5»;

в строке 1.17:

в графе 8 цифры «10 390,0» заменить цифрами «14 099,3»;

в графе 11 цифры «31 170,0» заменить цифрами «34 879,3»;

в строке 1.18:

в графе 8 цифры «444,5» заменить цифрами «100,0»;

в графе 11 цифры «1 333,5» заменить цифрами «989,0»;

в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 3 общинам коренных малочисленных народов Севера, крестьянским (фермерским) хозяйствам и (или) индивидуальным предпринимателям из числа коренных малочисленных народов Севера компенсированы расходы, связанные с оформлением территорий (акваторий), необходимых для осуществления пользования объектами животного мира, водными биоресурсами» заменить словами «за период реализации подпрограммы компенсированы расходы, связанные с оформлением территорий (акваторий), необходимых для осуществления пользования объектами животного мира, водными биоресурсами: в 2022 году – не менее чем 1 общине коренных малочисленных народов Севера, крестьянскому (фермерскому) хозяйству и (или) индивидуальному предпринимателю из числа коренных малочисленных народов Севера, в 2023 году – не менее чем 3 общинам коренных малочисленных народов Севера, крестьянским (фермерским) хозяйствам и (или) индивидуальным предпринимателям из числа коренных малочисленных народов Севера, в 2024 году – не менее чем 3 общинам коренных малочисленных народов Севера, крестьянским (фермерским) хозяйствам и (или) индивидуальным предпринимателям из числа коренных малочисленных народов Севера»;

в строке 1.19:

в графе 8 цифры «10 185,9» заменить цифрами «12 110,9»;

в графе 11 цифры «13 780,9» заменить цифрами «15 705,9»;

в графе 12:

цифры «391» заменить цифрами «421»;

цифры «291» заменить цифрами «321»;

в строке 1.28:

в графе 8 цифры «8 718,6» заменить цифрами «3 274,6»;

в графе 11 цифры «26 155,8» заменить цифрами «20 711,8»;

в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 30 детей обеспечены летним отдыхом» заменить словами «обеспечены летним отдыхом в 2023 году – не менее чем 30 детей, в 2024 году – не менее чем 30 детей»;

в строке 1.29:

в графе 8 цифры «6 327,1» заменить цифрами «6 071,1»;

в графе 11 цифры «19 158,9» заменить цифрами «18 902,9»;

в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 78 получателям осуществляются ежемесячные компенсационные выплаты охотникам (рыбакам) промысловым» заменить словами «за период реализации подпрограммы предоставлены ежемесячные компенсационные выплаты не менее чем 230 охотникам (рыбакам) промысловым: в 2022 году – не менее чем 74 охотникам (рыбакам) промысловым, в 2023 году – не менее чем 78 охотникам (рыбакам) промысловым, в 2024 году – не менее чем 78 охотникам (рыбакам) промысловым»;

в строке 1.30:

в графе 8 цифры «2 825,5» заменить цифрами «2 117,2»;

в графе 11 цифры «8 476,5» заменить цифрами «7 768,2»;

в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 116 охотникам (рыбакам) сезонным осуществлены единовременные компенсационные выплаты для подготовки к промысловому сезону» заменить словами «за период реализации подпрограммы предоставлены единовременные компенсационные выплаты не менее чем 330 охотникам (рыбакам) сезонным: в 2022 году – не менее чем 98 охотникам (рыбакам) сезонным, в 2023 году – не менее чем 116 охотникам (рыбакам) сезонным, в 2024 году – не менее чем 116 охотникам (рыбакам) сезонным»;

в строке 1.31:

в графе 8 цифры «2 226,2» заменить цифрами «2 428,5»;

в графе 11 цифры «5 032,8» заменить цифрами «5 235,1»;

в строке 1.32.1:

в графе 8 цифры «10 031,9» заменить цифрами «11 189,9»;

в графе 11 цифры «28 266,7» заменить цифрами «29 424,7»;

в строке 1.34:

в графе 8 цифры «1 978,3» заменить цифрами «1 566,5»;

в графе 11 цифры «5 934,9» заменить цифрами «5 523,1»;

в строке 1.36:

в графе 8 цифры «173,3» заменить цифрами «337,8»;

в графе 11 цифры «457,5» заменить цифрами «622,0»;

в графе 12:

цифры «69» заменить цифрами «94»;

цифры «24» заменить цифрами «49»;

в строке 1.37:

в графе 8 цифры «1 088,0» заменить цифрами «452,7»;

в графе 11 цифры «3 264,0» заменить цифрами «2 628,7»;

в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 90 охотникам (рыбакам) сезонным осуществлены единовременные компенсационные выплаты для подготовки к промысловому сезону» заменить словами «за период реализации подпрограммы предоставлены единовременные компенсационные выплаты не менее чем 216 охотникам (рыбакам) сезонным: в 2022 году – не менее чем 36 охотникам (рыбакам) сезонным, в 2023 году – не менее чем 90 охотникам (рыбакам) промысловым, в 2024 году – не менее чем 90 охотникам (рыбакам) сезонным»;

в строке 1.42:

в графе 8 цифры «4 249,7» заменить цифрами «0,0»;

в графе 11 цифры «12 749,1» заменить цифрами «8 499,4»;

в графе 12 слова «2022 г. – не менее чем 150 человек;» исключить;

в строке 1.43:

в графе 8 цифры «1 388,0» заменить цифрами «1 359,3»;

в графе 11 цифры «4 764,0» заменить цифрами «4 735,3»;

в строке 1.46:

в графе 8 цифры «42 317,9» заменить цифрами «51 245,6»;

в графе 11 цифры «121 108,7» заменить цифрами «130 036,4»;

в графе 12:

цифры «31» заменить цифрами «25»;

цифры «13» заменить цифрой «7»;

в строке 1.47:

в графе 8 цифры «6 252,1» заменить цифрами «2 238,1»;

в графе 11 цифры «18 756,3» заменить цифрами «14 742,3»;

в строке 1.54:

в графе 8 цифры «485,7» заменить цифрами «242,8»;

в графе 11 цифры «485,7» заменить цифрами «242,8»;

дополнить строкой 1.55 следующего содержания:

«

1.55	Субвенция бюджету муниципального образования на предоставление товарно-материальных ценностей организациям всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов, у которых численность работников и (или) привлеченных по гражданско-правовым договорам граждан, осуществляющих заготовку продукции объектов животного мира и водных биологических ресурсов,	агентство	702	04 12	1910076300	530	8 540,1	0,0	0,0	8 540,1	в 2022 году обеспечено товарно-материальными ценностями не менее чем 3 получателя
------	--	-----------	-----	-------	------------	-----	---------	-----	-----	---------	---

из числа коренных малочисленных народов Севера составляет не менее 70 процентов от общего числа их работников, проживающих в муниципальном районе (в соответствии с Законом края от 18.12.2008 № 7-2666)										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

строки «Итого по подпрограмме», «в том числе:», «агентство» изложить в следующей редакции:

«

Итого по подпрограмме	агентство	702			507 492,9	444 113,1	444 113,1	1 395 719,1	
в том числе:									
агентство					507 492,9	444 113,1	444 113,1	1 395 719,1	

»;

в подпрограмме «Развитие домашнего северного оленеводства» (далее – подпрограмма 2):

в разделе 1:

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы	<p>общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 665 189,2 тыс. рублей, из них: 582 965,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 82 223,9 тыс. рублей – средства федерального бюджета, в том числе по годам:</p> <p>2022 год – 220 601,7 тыс. рублей, из них: 193 157,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 27 444,6 тыс. рублей – средства федерального бюджета;</p> <p>2023 год – 222 238,8 тыс. рублей, из них: 194 904,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 27 334,7 тыс. рублей – средства федерального бюджета;</p> <p>2024 год – 222 348,7 тыс. рублей, из них: 194 904,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 27 444,6 тыс. рублей – средства федерального бюджета</p>
---	--

»;

в приложении № 2 к подпрограмме 2:

в строке 1:

в графе 8 цифры «216 673,2» заменить цифрами «220 601,7»;

в графе 11 цифры «661 260,7» заменить цифрами «665 189,2»;

в строке 1.1:

в графе 8 цифры «87 158,7» заменить цифрами «94 072,0»;

в графе 11 цифры «261 476,1» заменить цифрами «268 389,4»;

в графе 12 слова «ежегодно не менее чем 745 оленеводам предоставлены за период реализации подпрограммы ежемесячные компенсационные выплаты» заменить словами «за период реализации подпрограммы предоставлены

компенсационные выплаты: в 2022 году – 838 получателям, в 2023 году – 745 получателям, в 2024 году – 745 получателям»;

в строке 1.5:

в графе 8 цифры «6 677,4» заменить цифрами «6 027,8»;

в графе 11 цифры «20 032,2» заменить цифрами «19 382,6»;

в строке 1.9:

в графе 8 цифры «14 876,9» заменить цифрами «13 202,6»;

в графе 11 цифры «65 540,1» заменить цифрами «63 865,8»;

в графе 12 цифры «1 233» заменить цифрами «1 061»;

в строке 1.10:

в графе 8 цифры «2 609,8» заменить цифрами «2 436,1»;

в графе 11 цифры «11 478,0» заменить цифрами «11 304,3»;

в строке 1.12:

в графе 8 цифры «3 284,7» заменить цифрами «2 946,2»;

в графе 11 цифры «13 246,9» заменить цифрами «12 908,4»;

в графе 12:

цифры «204» заменить цифрами «199»;

цифры «52» заменить цифрами «47»;

в строке 1.13:

в графе 8 цифры «3 061,2» заменить цифрами «2 935,0»;

в графе 11 цифры «12 566,2» заменить цифрами «12 440,0»;

в графе 12:

цифры «117» заменить цифрами «114»;

цифры «29» заменить цифрами «26»;

в строке 1.14:

в графе 8 цифры «218,9» заменить цифрами «165,2»;

в графе 11 цифры «656,7» заменить цифрами «603,0»;

в графе 12 слова «ежегодно сохранено поголовье домашних северных оленей в Туруханском районе Красноярского края в количестве не менее чем 807 голов» заменить словами «за период реализации подпрограммы сохранено поголовье домашних северных оленей в Туруханском районе Красноярского края: в 2022 году – не менее чем 600 голов; в 2023 году – не менее чем 807 голов; в 2024 году – не менее чем 807 голов»;

в строке 1.15:

в графе 8 цифры «86,7» заменить цифрами «117,9»;

в графе 11 цифры «237,1» заменить цифрами «268,3»;

строки «Итого по подпрограмме», «в том числе:», «агентство» изложить в следующей редакции:

«

Итого по подпрограмме	агентство	702			220 601,7	222 238,8	222 348,7	665 189,2
в том числе:								
агентство					220 601,7	222 238,8	222 348,7	665 189,2

»;

в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» (далее – подпрограмма 3):

в разделе 1:

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы	общий объем финансирования на реализацию подпрограммы составляет 236 102,6 тыс. рублей из средств краевого бюджета, в том числе по годам: 2022 год – 82 268,8 тыс. рублей; 2023 год – 76 916,9 тыс. рублей; 2024 год – 76 916,9 тыс. рублей
---	--

»;

в приложении № 2 к подпрограмме 3:

в строке 1:

в графе 8 цифры «82 025,9» заменить цифрами «82 268,8»;

в графе 11 цифры «235 859,7» заменить цифрами «236 102,6»;

в строке 1.1:

в графе 8:

цифры «34 763,2» заменить цифрами «35 006,1»;

цифры «3 106,4» заменить цифрами «3 349,3»;

в графе 11:

цифры «101 689,6» заменить цифрами «101 932,5»;

цифры «6 787,2» заменить цифрами «7 030,1»;

строки «Итого по подпрограмме», «в том числе», «агентство» изложить в следующей редакции:

«

	Итого по подпрограмме	агентство	702			82 268,8	76 916,9	76 916,9	236 102,6	
	в том числе:									
	агентство					82 268,8	76 916,9	76 916,9	236 102,6	

»;

в приложении № 4 к программе:

в строке 1.1:

в графе 9 цифры «511 664,3» заменить цифрами «507 492,9»;

в графе 12 цифры «1 399 890,5» заменить цифрами «1 395 719,1»;

в строке 1.2:

в графе 9 цифры «216 673,2» заменить цифрами «220 601,7»;

в графе 12 цифры «661 260,7» заменить цифрами «665 189,2»;

в строке 1.3:

в графе 9 цифры «82 025,9» заменить цифрами «82 268,8»;

в графе 12 цифры «235 859,7» заменить цифрами «236 102,6»;

в приложении № 5 к программе:

строки 1.1–1.3 изложить в следующей редакции:

«

1.1	Подпрограмма 1	«Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц,	всего	507 492,9	444 113,1	444 113,1	1 395 719,1
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	10 763,6	10 763,6	10 763,6	32 290,8

		ведущих традиционный образ жизни»	краевой бюджет	496 729,3	433 349,5	433 349,5	1 363 428,3
			внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²	0,0	0,0	0,0	0,0
1.2	Подпрограмма 2	«Развитие домашнего северного оленеводства»	всего	220 601,7	222 238,8	222 348,7	665 189,2
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	27 444,6	27 334,7	27 444,6	82 223,9
			краевой бюджет	193 157,1	194 904,1	194 904,1	582 965,3
			внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²	0,0	0,0	0,0	0,0
1.3	Подпрограмма 3	«Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	всего	82 268,8	76 916,9	76 916,9	236 102,6
			в том числе:				
			федеральный бюджет ¹	0,0	0,0	0,0	0,0
			краевой бюджет	82 268,8	76 916,9	76 916,9	236 102,6
			внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджеты муниципальных образований Красноярского края ²	0,0	0,0	0,0	0,0

».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krsstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.



Первый заместитель
Губернатора края –
Председатель
Правительства края

Ю.А. Лапшин